
 
ESTADO DA PARAÍBA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR 

GABINETE DO COMANDANTE-GERAL 
 
 
PORTARIA DO COMANDANTE-GERAL N.º GCG/0232/2019-CG                   João Pessoa-PB, 03 de dezembro de 2019. 
 
 
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo inciso XII do art. 12 da Lei Complementar N.º 87, de 02 de dezembro de 2008, c/c o caput do art. 11 
da Lei N.º 7.605, de 28 de junho de 2004, e tendo em vista o que dispõem os Itens 11, 12 e 15 do Edital N.º 
001/2018 – CFSd PM/BM 2018, RESOLVE: 
 

1. HOMOLOGAR o ATO N.º 159–CCCFSd-PM/BM–2018, no qual o Coordenador-Geral da Comissão 
Coordenadora do Concurso dá publicidade a RECLASSIFICAÇÃO da 2ª TURMA, dos candidatos APTOS em todas as 
fases do Concurso, que se enquadram dentro do número vagas estabelecidas para a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DA PARAÍBA, conforme Item 3 do Edital do Concurso para o Curso de Formação de Soldados PM/BM-2018, por 
opção de cargo, comando regional, gênero e classificação decrescente de média no Exame Intelectual, a qual segue 
a ordem de aprovação estabelecida pelo Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação-IBFC. 
 
 
1.1. CPRM 
 

1.1.1. FEMININO 2ª TURMA (02 VAGAS) 

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI 

1.  SD PM FEM - CPRM SARA VILELA DOURADO MANGUEIRA CARVALHO 81,50 37 

2.  SD PM FEM - CPRM RIANNE TAYNA MATIAS DE ARAUJO 81,25 39 

 

1.1.2. MASCULINO 2ª TURMA (10 VAGAS) 

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI 

1.  SD PM MASC - CPRM ANTONIO AUGUSTO MADRUGA 77,50 443 

2.  SD PM MASC - CPRM GUILHERME CAMILO DE LIMA 77,50 444 

3.  SD PM MASC - CPRM PEDRO PAULO ARANHA NEVES 77,25 445 

4.  SD PM MASC - CPRM MATHEUS MIRANDA DA SILVA 77,25 446 

5.  SD PM MASC - CPRM ABINADABE LOPES RIBEIRO 77,25 447 

6.  SD PM MASC - CPRM FREDERICO NIETZSCHE ALVES DIONISIO 77,25 448 

7.  SD PM MASC - CPRM FLAVIO JOSIFRAN DE MEDEIROS 77,25 449 

8.  SD PM MASC - CPRM DEIMOS DE SOUZA FALCAO 77,25 452 

9.  SD PM MASC - CPRM GERSON TEIXEIRA FERNANDES JUNIOR 77,25 453 

10.  SD PM MASC - CPRM WILLIAM LENNON TAVARES BARRADAS 77,25 454 

 
 
 
 
 



Continuação da PORTARIA DO COMANDANTE-GERAL N.º GCG/0232/2019-CG 

 

2 

 

1.2. CPR  I 

1.2.1. MASCULINO 2ª TURMA (21 VAGAS) 

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI 

1.  SD PM MASC - CPR I CAIQUE RENAN AZEVEDO BATISTA 77,00 453 

2.  SD PM MASC - CPR I JHONATAS BARBOSA SILVA 77,00 454 

3.  SD PM MASC - CPR I DIEGO ANTONIO DA SILVA GOES 77,00 455 

4.  SD PM MASC - CPR I OZIEL BRILHANTE DE SOUZA JUNIOR 77,00 456 

5.  SD PM MASC - CPR I MATHEUS FERREIRA DA SILVA 77,00 457 

6.  SD PM MASC - CPR I EDUARDO ALVES LACERDA JUNIOR 77,00 458 

7.  SD PM MASC - CPR I CAIO CESAR DA SILVA FREIRE DE LIMA 77,00 459 

8.  SD PM MASC - CPR I IDELVAN BERNARDO DA SILVA 77,00 460 

9.  SD PM MASC - CPR I ISAAK DE ANDRADE CAVALCANTI 77,00 461 

10.  SD PM MASC - CPR I ANTONIO JOSE CAVALCANTE JUNIOR 77,00 462 

11.  SD PM MASC - CPR I ARTULIO OLIVEIRA RODRIGUES 77,00 465 

12.  SD PM MASC - CPR I WASLLISON AMORIM DA CONCEICAO 77,00 466 

13.  SD PM MASC - CPR I SEVERINO JACKSON BRASILIANO MONTEIRO 77,00 467 

14.  SD PM MASC - CPR I TAIRO PATRICK PENA DOS SANTOS 76,75 469 

15.  SD PM MASC - CPR I JEFFERSON WANDSON DA SILVA 76,75 470 

16.  SD PM MASC - CPR I WESLLEY DARWIN BORGES DE FARIAS 76,75 471 

17.  SD PM MASC - CPR I FELIPE MATEUS SILVA DE SOUZA SOARES 76,75 473 

18.  SD PM MASC - CPR I DIMAS DA ROCHA FAGUNDES 76,75 474 

19.  SD PM MASC - CPR I LUCIANO GALDINO DA COSTA FILHO 76,75 475 

20.  SD PM MASC - CPR I ALEXANDRE RANYELE DA SILVA 76,75 477 

21.  SD PM MASC - CPR I JORGEAN SOUSA SILVA 76,75 478 

 

1.3. CPR  II 
 

1.3.1. FEMININO 2ª TURMA (01 VAGA) 

 
1.3.2. MASCULINO 2ª TURMA (10 VAGAS) 

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI 

1.  SD PM MASC – CPR II ALEX JUNIOR DE SOUZA 76,00 269 

2.  SD PM MASC – CPR II CID CARDOS DOS SANTOS 76,00 271 

3.  SD PM MASC – CPR II NOELIO MARQUES PEREIRA FILHO 75,75 273 

4.  SD PM MASC – CPR II BRUNO ITAMAR AMEIDA DE GOIS 75,75 274 

5.  SD PM MASC – CPR II GILTON MARCOS DA SILVA JUNIOR 75,75 275 

6.  SD PM MASC – CPR II JOSSIEL AURELIANO DA SILVA 75,75 276 

7.  SD PM MASC – CPR II THIAGO HENRIQUE GOMES MARTINS 75,75 277 

8.  SD PM MASC – CPR II EDUARDO DE LIMA NUNES 75,75 278 

9.  SD PM MASC – CPR II NATANAEL DE MACEDO TELES 75,75 280 

10.  SD PM MASC – CPR II PHILIPPE AUGUSTO PINHEIRO GURGEL 75,75 282 

 
2. CONVOCAR, em conformidade ao subitem 15.1, os candidatos classificados dentro do limite de 

vagas das Segundas Turmas de cada Comando Regional, acima relacionados, para realizarem a PRÉ-MATRÍCULA, 

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI 

1.  SD PM FEM – CPR II PALOMA TAYLA DA SILVA LIMA 83,75 18 



Continuação da PORTARIA DO COMANDANTE-GERAL N.º GCG/0232/2019-CG 

 

3 

 

no dia 06 de dezembro de 2019, às 08h00min, no Auditório do Centro de Educação da Polícia Militar, sito na Rua 
Dr. Francisco de Assis Veloso, Mangabeira VII, nesta Capital, telefone (83) 3213-9200, munidos dos documentos 
insertos no subitem 15.2 do Edital, além de caneta esferográfica azul ou preta. 
 

3. Após as formalidades, AUTORIZAR as matrículas dos aludidos candidatos classificados, ora 
convocados, no Concurso para o Curso de Formação de Soldados da Policia Militar, desde que atendam ao que 
estabelecem os Itens 2 e 16 do Edital.. 
 
 

4. PUBLICAR a presente Portaria e DISPONIBILIZAR no site da PMPB através do endereço eletrônico 
(www.pm.pb.gov.br). 
 
 
 
 

EULLER DE ASSIS CHAVES – Cel QOC 
Comandante-Geral 

 
 

(Publicado no DOE Nº 17.009, de 04 de dezembro de 2019) 

http://www.pm.pb.gov.br/

